

～ はじめに ～

この冊子をご契約にともなう大切なことから記載したものですので必ずご一読いただき、内容を十分ご確認ください。ご契約をお申込みいただきますようお願いいたします。

お申込みいただきましたら、ご契約成立後にお送りする保険証券とともに大切に保管し、ご活用ください。

※「保障見直し制度」をご利用される場合、ご加入時にお渡しした「ご契約のしおりー定款・約款」と合わせて保管し、ご活用ください。

本冊子の構成

重要事項説明書

ご契約のお申込みの際に特にご確認ください事項を説明しています。

ご契約のしおり

ご契約についての大切な事項、諸手続き、税法上の取扱いなど、ぜひ知っておいていただきたい事項をわかりやすく説明しています。

定 款

当社の組織や事業運営の基本となる規則などを定めたものです。
(保険契約者がご契約の当事者となると同時に、「社員(構成員)」として会社の運営に参加することになるため掲載しております。)

約款の抜粋

約款とはご契約のとりきめを記載したもので、普通保険約款と特約があります。
お支払事由などの重要な部分について、より詳細な内容をご理解いただくために「約款条項」「約款別表」を約款より抜粋して掲載しています。

約款(CD-ROM)

ご自宅にパソコンをお持ちでないなどCD-ROMをご覧いただけない場合やその他の理由で、約款について冊子形式での受領をご希望される場合には、「約款冊子の交付申出書」を当社の担当者にお渡しください。

なお、保険契約者の満年齢が70歳以上の場合には、ご希望の有無に関わらず「約款冊子」をお渡ししております。

当社における個人情報の利用目的について

保険契約等申込みに際して、お客様からいただいた個人情報は、以下の目的で利用させていただきます。

- 当社の保険契約のお引き受け、ご継続・維持管理、保険金・給付金等のお支払い
- 当社または関連会社・提携会社の各種保険商品・金融商品・サービスのご案内・提供、ご契約の維持管理
- 当社業務の情報提供・運営管理、市場調査、商品・サービスの開発・研究

※当社の個人情報のお取扱いにつきましては、当社ホームページ (<http://www.asahi-life.co.jp>) にも掲載しておりますので合わせてご確認ください。

お申込みの約款・特約にチェックをして、それぞれの内容をご確認されるときにご活用ください。

	チェック 欄	ご契約の しおり	
約 款	利率変動型積立保険	<input type="checkbox"/>	35ページ
	5年ごと利差配当付 普通定期保険	<input type="checkbox"/>	37ページ
	5年ごと利差配当付 逓減定期保険	<input type="checkbox"/>	38ページ
	5年ごと利差配当付 長期生活保障保険	<input type="checkbox"/>	39ページ
	5年ごと利差配当付 新長期生活保障保険	<input type="checkbox"/>	40ページ
	5年ごと利差配当付 特定生活障害年金保険	<input type="checkbox"/>	42ページ
	5年ごと利差配当付 普通終身保険（低解約返戻金型）	<input type="checkbox"/>	45ページ
	5年ごと利差配当付 介護終身年金保険（返戻金なし型）（2012）	<input type="checkbox"/>	47ページ
	5年ごと利差配当付 介護一時金保険（返戻金なし型）（2012）	<input type="checkbox"/>	49ページ
	5年ごと利差配当付 医療保険（返戻金なし型）（2010）	<input type="checkbox"/>	52ページ
	5年ごと利差配当付 医療保険L（返戻金なし型）（2011）	<input type="checkbox"/>	57ページ
	5年ごと利差配当付 新がん保険（返戻金なし型）	<input type="checkbox"/>	65ページ
	無配当 生活習慣病保険（返戻金なし型）	<input type="checkbox"/>	69ページ
特 約	無配当 災害割増特約	<input type="checkbox"/>	51ページ
	無配当 傷害特約	<input type="checkbox"/>	51ページ
	無配当 入院サポート特約（医療保険）（返戻金なし型）	<input type="checkbox"/>	61ページ
	無配当 女性専用医療特約（医療保険）（返戻金なし型）	<input type="checkbox"/>	61ページ
	無配当 先進医療特約（医療保険）（返戻金なし型）	<input type="checkbox"/>	61ページ
	無配当 特定損傷特約（医療保険）	<input type="checkbox"/>	61ページ
	無配当 特定損傷特約Ⅱ型（医療保険）	<input type="checkbox"/>	61ページ
	無配当 がん特定手術特約（医療保険）	<input type="checkbox"/>	68ページ
	無配当 がん女性特定手術特約（医療保険）	<input type="checkbox"/>	68ページ
	無配当 がん退院後ケア特約（医療保険）	<input type="checkbox"/>	68ページ
	リビング・ニーズ特約	<input type="checkbox"/>	81ページ
	指定代理請求特約	<input type="checkbox"/>	85ページ

※各約款・特約のお支払事由等の詳細については上記該当ページをご覧ください。

※お申込内容等については保険証券でもご確認いただけますので、もう一度よくお確かめください。

もくじ

ご契約のしおり

ご契約についての大切な事項、諸手続き、税法上の取扱いなど、ぜひ知っておいていただきたい事項をわかりやすく説明しています。

目的別もくじ（主な項目について、知りたい内容の記載箇所がご確認できます。）	6
---------------------------------------	---

主な保険用語のご説明	8
------------	---

朝日生命は相互会社です	10
-------------	----

お知らせとお願い

1. 保険契約の締結および生命保険募集人について	12
2. ご契約お申込手続きの際の留意点について	13
3. クーリング・オフ制度（ご契約のお申込みの撤回等）について	14
4. 保障の見直しをご検討の方へ	15
5. 現在ご契約の保険契約を解約、減額することを前提に、新たな保険契約のお申込みをご検討されている方へ	16
6. ご契約の取消し、無効、解除について	17
7. 保険金等をお支払いする場合、お支払いできない場合の具体的事例について	18
8. 契約内容登録制度・契約内容照会制度・支払査定時照会制度について	21
9. 生命保険契約者保護機構について	23

ご契約に際して

10. 告知について	25
11. 責任開始の時について	27
12. 特別条件について	29
13. ご契約内容等の確認制度について	31

特長としくみ

14. 保険の特長としくみについて	32
1. 保険王プラスの特長としくみについて	32
2. 積立保険の特長としくみについて	35
3. 死亡保障の特長としくみについて	37
4. 介護保障の特長としくみについて	47
5. 災害に対する保障について	51
6. 医療保障の特長としくみについて	52
15. 指定契約の更新・変更、他の保険契約への加入について	79
16. リビング・ニーズ特約による保険金のお支払いについて	81
17. 指定代理請求人による請求制度について	85
18. 保険料の払込免除について	87
19. 保険金、給付金等をお支払いできない場合について	89

保障内容の見直しについて

20. 契約転換制度について	94
21. 契約一部転換制度について	97
22. 保障見直し制度について	100

保険料のお払込み

23. 保険料の払込方法について	105
24. 保険料払込みの猶予期間と失効、復活について	107
25. 保険料負担の軽減について	108
26. 保険金等のお支払事由または保険料の払込免除事由が発生したときの保険料について	109

ご契約後について

27. 保険契約者、死亡保険金等受取人の変更について	110
28. 積立金の引出し（一部解約）について	112
29. 解約と返戻金について	113
30. ご契約の消滅、減額について	116
31. 社員配当金のお支払いについて	117
32. 生命保険と税金について	118
33. 保険金等のご請求に関する訴訟について	122
34. 諸請求に必要な書類について	123
35. 保険金等のお支払期限について	125

定 款 約款の抜粋

「定款」は、当社の組織や事業運営の基本となる規則などを定めたものです。
「約款」は、ご契約のとりきめを記載したものです。

定款	127
----	-----

約款の抜粋	131
-------	-----

利率変動型積立保険普通保険約款	132
5年ごと利差配当付普通定期保険普通保険約款	134
5年ごと利差配当付逓減定期保険普通保険約款	137
5年ごと利差配当付長期生活保障保険普通保険約款	140
5年ごと利差配当付新長期生活保障保険普通保険約款	144
5年ごと利差配当付特定生活障害年金保険普通保険約款	149
5年ごと利差配当付普通終身保険（低解約返戻金型）普通保険約款	156
5年ごと利差配当付介護終身年金保険（返戻金なし型）（2012）普通保険約款	159
5年ごと利差配当付介護一時金保険（返戻金なし型）（2012）普通保険約款	162
5年ごと利差配当付医療保険（返戻金なし型）（2010）普通保険約款	165
5年ごと利差配当付医療保険L（返戻金なし型）（2011）普通保険約款	180
5年ごと利差配当付新がん保険（返戻金なし型）普通保険約款	192
無配当生活習慣病保険（返戻金なし型）普通保険約款	198
無配当災害割増特約	206
無配当傷害特約	209
無配当入院サポート特約（医療保険）（返戻金なし型）	214
無配当女性専用医療特約（医療保険）（返戻金なし型）	216
無配当先進医療特約（医療保険）（返戻金なし型）	222
無配当特定損傷特約（医療保険）	225
無配当特定損傷特約Ⅱ型（医療保険）	227
無配当がん特定手術特約（医療保険）	229
無配当がん女性特定手術特約（医療保険）	231
無配当がん退院後ケア特約（医療保険）	233
リビング・ニーズ特約	234
指定代理請求特約	235
特別条件特約	236

約款(CD-ROM)	241
------------	-----

朝日生命からのお願い	243
------------	-----